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Abstrakt

Předmětem práce je vytvoření prostorového modelu části středověkého opevnění ve

Slaném. Model bude sloužit při archeologickém a historickém průzkumu lokality či jako

vizualizace nepřístupného území pro širokou veřejnost. K zaměření bylo využito metody

laserového skenování. Ke zpracování měření na počítači byly použity programy Leica Cyclone a

Microstation V8i. Výsledkem je drátový a ploškový model všech fortifikačních prvků dané

lokality a sousedících objektů.
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Abstract

The subject of this thesis is to make the 3D model of apart of medieval fortification in

Slaný. The model can help with archeological and historical prospect of the site or as the

visualization of the inaccessible locality for the public. For taking the measurement was applied

laser scanning. Leica Cyclone and Microstation V8i were used to process the measurements on

PC. The result is the wireframe and face model of all fortification components of the given

locality and neighbouring objects.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je vytvoření prostorového modelu části středověkého opevnění

ve městě Slaný pomocí laserového skenování.

První kapitola pojednává o historickém vývoji celého opevnění a o funkci jednotlivých

objektů. Hlavní zřetel je zde veden na popis parkánové hradby, jakožto nejzachovalejšího

fortifikačního prvku ve městě.

Druhá část popisuje veškeré měření od rekognoskace terénu po měření konstrukčních

měr. Stanovuje polohu oblastí, ve kterých se měřilo, umístění stanovisek v každé z oblastí a

metodu měření. Tato část taktéž vysvětluje, na čem je založena metoda laserového skenování a

spolu s tím i výhody a nevýhody této metody.

Ve třetí kapitole je popsáno nutné přístrojové vybavení pro měření a způsob jeho využití.

Jsou zde uvedeny parametry laserového skeneru FARO Focus3D-X130.

Ve čtvrté části je už řešeno samotné zpracování. Vysvětlen je export dat z programu

RealWorks, import dat do programu Cyclone a následně modelování kulových terčů a

identických bodů. V dalších dvou podkapitolách je popsána registrace, jak jednotlivých oblastí,

tak i celé lokality. Přes úpravy dat a vektorizaci se přejde až k poslední části zpracování, a to

modelování. Nakonec je ještě uveden přehled naměřených kontrolních měr pro ověření polohové

správnosti modelu.

Výsledky zahrnující zregistrované mračno bodů, drátový model a ploškový model jsou

předneseny v kapitole pět. V každé podkapitole se nachází koláž, na které je vidět oblasti ve

výsledném modelu.

Vytvořené modely mohou posloužit při archeologickém a historickém průzkumu lokality,

popřípadě jako vizualizace území, které je na soukromých pozemcích, pro širokou veřejnost.
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1) Lokalita

Oblast, ve které lze nalézt nynější městskou zástavbu, byla osídlena již od pravěku. V této

době se stala hlavním styčným bodem Slánská hora, ze které bylo vidět přicházející nebezpečí již

hodně dopředu. Když se však o několik století později usídlilo zdejší obyvatelstvo pod horou,

bylo nutné vybudovat kvůli zabezpečení nově vznikajícího města opevnění.

Hlavním předpokladem počátku stavby hradeb bylo založení královského města králem

Václavem II. mezi roky 1300 – 1305. Celé opevnění uzavírá plochu a výměře cca 10 ha, což v té

době řadilo Slaný mezi menší česká města. Průběh hradeb okolo centra je vyznačen na obr. 1.

Obr. 1 – Půdorys slánských hradeb (Velc 1904)

Na obrázku je vidět, že poměrně pravidelný tvar hradeb narušil JV výběžek okolo kostela

sv. Gotharda. Protože nemohl být kostel kvůli románským základům posunut, musel být zahrnut

do výstavby, aby se stal rovněž městským. Vytvořilo to tedy paradox, kdy kostel nestál v samém

středu města, jak to bylo v jiných městech zvykem, ale v tomto opevněném výběžku.

Podle Kubánka (2012) byly hradby a 4 městské brány (Pražská, Velvarská, Lounská a

Všehlušická) postaveny do definitivní podoby v letech 1460 – 1472. Podle Razíma (1997) byla

základním prvkem slánské fortifikace hlavní hradba, vybudovaná z místní lomové opuky. Asi

1250 m dlouhá hradební zeď byla kolem 220 cm silná a podle Velce (1904) byla vysoká 3 – 7 m.

O úrovni jejího ochozu dnes vypovídá už jen boční vstup do zachovalé Velvarské brány, jehož

práh je zasazen mezi bránou a sousedním domem v pětimetrové výšce.
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 Před hlavní hradbou s branami a věžemi stálo ještě vnější opevnění, které bylo sestaveno

povětšinou z příkopu, vně nasypaného valu a také z parkánu (Razím 1997). Parkán je fortifikační

prvek hradebního opevnění. Jedná se o prostor před samotnými hradbami, který je z přední strany

chráněn další, zpravidla menší zdí či náspem. Pokud se jedná o zeď, říká se jí parkánová zeď.

Tento prostor umožňoval chráněný pohyb obránců hradeb (především lučištníků) a zvyšoval tak

podíl aktivní ochrany opevnění. V některých případech byl parkán i zdvojený, případně

několikanásobný (wikipedia.cz 2016).

Podle Velce (1904) vystupovala vnější hradba z parkánu jen asi do výše 3 m. Bašty v

parkánové zdi byly okrouhlé, dovnitř otevřené, avšak nebylo jich mnoho. Na východní straně

města, v místech našeho zájmu, měly hradby terasovitý tvar, což je dobře znázorněno na obr. 2.

Obr. 2 – Způsob opevnění na východní straně města (Velc 1904)

Část opevnění okolo kostela byla také chráněna rybníkem zvaným Brod, jehož břeh

z jedné strany zabíhal i pod most bývalé Pražské brány a z druhé pak obléval kus jižní strany

hradeb.

Podle Razíma (1997): ,,Součástí opevnění byly taktéž hranolové věže v hlavní hradbě,

které mírně převyšovaly její korunu a byly zakončeny cimbuřím. Nejlépe je jejich půdorys

rozpoznatelný na západní straně města po obou stranách Lounské brány (více na obr. 3). Oba

hradební úseky od brány k nároží měřily takřka shodně 65 – 70 m a byly opatřeny vždy dvěma

věžemi s nakoso umístěnou věží nárožní. Mezi dalšími jednotlivými věžemi pak byla mezera

okolo 20 m. Tyto rozměry mezer lze doložit na JZ straně města, kde se dodnes dochovaly tři

věže, z toho dvě včetně hradebního úseku.“ Razím také odhaduje, že těchto věží mohlo být po

celém obvodu města okolo 33, pakliže byly analogicky rozmístěné.

Nižší vnější hradba byla rovněž zakončena cimbuřím a zpevňovaly jí půlválcové bašty či

věže (Kuča 2004). Tyto prvky jsou nejlépe vidět v mnou zaměřené oblasti v blízkosti Černé

bašty, tudíž v SV části dochovaných hradeb. V těchto místech dosahuje ještě dnes výška původní

části vnitřní strany zdi 2 – 2,5 m. Zhruba 120 – 130 cm nad úrovní parkánu se také dochovalo

několik štěrbin, u kterých však dodnes nepanuje shoda, jestli to byly střílny či díry na podpůrné

trámy pro lešení, na kterém hlídali slánští strážníci své město.
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Obr. 3 – Jan Willenberg, Slaný, 1602. Dřevoryt z Diadochu Bartoloměje Paprockého z Hlohol (Žemlička 1997)

Jak již zde bylo psáno, město mělo čtyři brány, z čehož tři byly hlavní a ta čtvrtá,

Všehlušická, byla menší a sloužila především jako vstup pro městského kata. Nyní zde bude

k těmto nejvýraznějším prvkům opevnění uvedeno spolu s polohou v hradebním systému i

několik podrobností:

Pražská brána (východ)

Původně byla podle Kubánka (2012) spolu

s ostatními branami postavená ze dřeva. V roce 1371

ji však zničil velký požár, a proto v roce 1402 byla

vystavěna znovu, ale tentokráte už z lomového

kamene. Podle Křesadla (1994) ji tvořila hranolová

průjezdní věž s polygonálním předbraním, neboli

barbakánem, jehož zdivo bylo ukončeno hrázděným

podsebitím na krakorcích (masivních kamenných

nosnících). Okolo barbakánu bylo v rozích asi 10

věžiček. Kubánek (2012) ve své publikaci píše, že v

roce 1602 byla brána zrekonstruována a v září 1841 i

s baštou zbourána.

Lounská brána

Velvarská brána

Pražská brána

Všehlušická brána

hranolové věže Kostel sv. Gotharda

hlavní hradba

parkánová hradba

Obr. 4 – Pražská brána na dobové malbě (muzeum.slansko.cz 2011)

ČVUT v Praze Lokalita

12


[…]


Po vytvoření modelu bylo nutné provést kontrolu, jestli vzdálenosti mezi

vymodelovanými objekty odpovídají skutečnosti. Byly pro to vybrány délky křižující oblast D (v

této oblasti bylo spojeno nejvíce mračen bodů a je stěžejní pro celý model). Délky ve skutečnosti

v porovnání s délkami z modelu jsou uvedeny v tabulce č. 2.

Tabulka 2 – kontrolní oměrky

Délka Délka ve skutečnosti [m] Délka z modelu [m] Rozdíl délek [mm]

1 8,08 8,082 -2

2 21,28 21,293 -13

3 6,54 6,588 -48

4 12,77 12,755 15

5 11,68 11,702 -22

6 11,73 11,772 -42

7 6,28 6,296 -16

8 8,75 8,761 -11

9 13,19 13,189 1

10 5,80 5,833 -33

Směrodatná odchylka měření: 𝑚0 = √
∑ 𝑑𝑖∙𝑑𝑖

𝑛
𝑖=1

𝑛
= 𝟐𝟓, 𝟑 𝒎𝒎,

kde 𝑑𝑖 … rozdíl délek měřené i-té délky

n … počet měření.

Měření proběhlo 16. 5. 2017 za polojasné oblohy a teploty kolem 18°C. Všechny oměrky

byly změřeny ručním laserovým dálkoměrem. Vybrány byly tak, aby se dala zkontrolovat

polohová přesnost všech objektů v modelu. Poloha počátečních a koncových bodů všech délek je

Obr. 24 – Kontrolní oměrka č. 1
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uvedena v tabulce č. 3 a graficky na obr. 25. Koncové body délek č. 4 a 5 však nebyly

vymodelovány, takže v grafickém přehledu se nevyskytují.

Tabulka 3 – Poloha počátečních a koncových bodů kontrolních oměrek

Délka Počáteční bod Koncový bod

1 horní roh kamene na parkánové hradbě
uprostřed rohové hrany na konci hlavní

hradby

2 horní roh kamene na parkánové hradbě
hromosvod na stěně městského archivu,

zhruba metr od parkánové hradby

3 horní roh půlkruhové bašty protilehlý horní roh půlkruhové bašty

4
1. díra v park. hradbě od půlkruhové

bašty – horní levý roh

dolní přední roh výstupku z budovy

pošty orientovaný k hlavní hradbě

5
1. díra v park. hradbě od půlkruhové

bašty – horní levý roh

levý dolní roh výstupku z budovy pošty

orientovaný k park. hradbě

6
12. díra v park. hradbě od půlkruhové

bašty – horní levý roh

spojnice budovy pošty a části hlavní

hradby

7
1. díra v park. hradbě od Černé bašty –

horní pravý roh

levý horní roh výstupku ze zdi Černé

bašty

8
uprostřed rohové hrany na konci

parkánové hradby

levý horní roh výstupku ze zdi Černé

bašty

9
3. díra v park. hradbě od Černé bašty –

horní pravý roh

spodní pravý roh pokryvu pravé zídky u

schodů na Černou baštu

10
pravý horní roh 1. schodu na Černou.

baštu
rohová hrana části hlavní hradby

Obr. 25 – Rozmístění kontrolních oměrek (bez oměrek č. 4 a 5)
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5) Výsledky

Výsledkem této práce je zregistrované mračno bodů z programu Cyclone a drátový a

ploškový model z programu Microstation.

5.1 Mračno bodů

Mračno bodů obsahuje všechny fortifikační prvky, blízké domy a terén mezi jednotlivými

objekty. Mračno bodů je uvedeno v příloze b) Mračno bodů v textovém formátu obsahujícím

souřadnice XYZ.

5.2 Drátový model

Model zahrnuje pouze zájmové objekty a zjednodušeně i nejbližší zdi a fasády domů a je

uveden v příloze c) Drátový model ve formátu DGN a v příloze d) ve formátu PDF.

Obr. 26 – Výsledné mračno bodů všech oblastí

Obr. 27 – Výsledný drátový model všech objektů
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5.3 Ploškový model

Model zahrnuje pouze zájmové objekty a zjednodušeně i nejbližší zdi a fasády domů

v ploškové formě. Ploškový model je uveden v příloze e) Ploškový model ve formátu DGN a

v příloze f) ve formátu PDF.

Obr. 29 – Výsledný ploškový model všech objektů (s vykreslenými ploškami)

Obr. 28 – Výsledný ploškový model všech objektů (bez vykreslených plošek)
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Závěr

Cílem práce bylo vyhotovení prostorového modelu části slánského opevnění. K zaměření

byla zvolena metoda laserového skenování. Model byl vytvořen ve dvou verzích – drátový a

ploškový. Výstupem práce je i zregistrované mračno bodů zaměřených oblastí. Vše je uvedeno na

přiloženém DVD.

Největší dosažená průměrná absolutní odchylka při registraci byla 36 mm, což se ale tolik

neprojevilo na polohové přesnosti, neboť směrodatná odchylka kontrolních oměrných byla 25

mm.

Při zpracování nastalo nejvíce problémů u vektorizace, jež byla velmi zdlouhavá a

náročná. Hledání správných bodů na lomových hranách objektů mezi miliony dalších bodů při

překrytu více mračen bylo hodně obtížné. Tato práce zabrala několik desítek hodin. Přesto je

laserové skenování v tomto případě tou nejvhodnější metodou měření, poněvadž pokud se

v terénu podaří dodržet všechny postupy, tak nehrozí vážnější odchylky a nezaměření všech

prvků.
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Seznam příloh

Všechny přílohy jsou dostupné na přiloženém DVD.

a) Protokoly o registracích jednotlivých oblastí ve formátu TXT.

b) Mračno bodů ve formátu TXT.

c) Drátový model ve formátu DGN.

d) Drátový model ve formátu PDF.

e) Ploškový model ve formátu DGN.

f) Ploškový model ve formátu PDF.