## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměření části středověkého opevnění ve Slaném
Jméno autora: Lukáš Hort
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Křemen, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání a cíle bakalářské práce jsou průměrně obtížné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bakalářské práce tj. zaměření a vytvoření prostorového modelu části středověkého opevnění ve Slaném bylo splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student si téma bakalářské práce vybral sám. V průběhu jejího zpracování aktivně spolupracoval. Na připomínky a doporučení reagoval. Práci zpracovával s nižší mírou samostatnosti, což bylo ale dáno použitím pro něj dosud neznámé technologie měření a nutností se seznámit se dvěma softwary (Cyclone a Microstation), se kterými v průběhu studia ještě nepřišel do styku. Schopnost osvojit si nové poznatky hodnotím kladně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce se na předložené práci projevila jistá nezkušenost se zpracováním tak rozsáhlého díla.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce bez výraznějších vad. Na použitém jazyku je patrná autorova zkušenost s beletristickými texty a naopak menší praxe v psaní textů odborných. V práci se vyskytují na několika místech nešikovné formulace, které se přes snahu vedoucího i studenta nepodařilo odladit. Rozsah práce je danému tématu přiměřený.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor se snažil ve své práci citovat korektně. Výběr použité literatury je odpovídající.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

*Student Lukáš Hort si téma své bakalářské práce vybral sám. Podílel se na měření 3D laserovým skenerem a samostatně prováděl ostatní měření. Zpracování naměřených dat, po zaučení s použitými softwary a ukázce práce v nich, prováděl samostatně. Provedl registraci naměřených dat z laserového skenování i následnou vektorizaci zájmových objektů v softwaru Cyclone. V softwaru Microstation poté dokončil drátový model a vytvořil ploškový model zájmových objektů. Zpracování naměřených dat do finálních výstupů bylo náročné na pečlivost a časově velice zdouhavé a je nutné zdůraznit, že se tohoto úkolu student zhostil úspěšně.*

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Student Lukáš Hort během zpracování bakalářské práce prokázal schopnost samostatného přístupu k řešené problematice. Předložená práce odpovídá požadavkům na zpracování bakalářské práce a požadavkům kladeným v zadání.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 12.6.2017

Podpis: Ing. Tomáš Křemen, Ph.D.